In nocte tristiciae, moeroris et metus _
Plorans plorat positus Cremonensis cetus,
Ammisso Karrochio factus inquietus,

De quo chorus jubilat angelorum letas.

A quo eliam factum est istud manifeste,
Quod Cremona pallium moeroris pro veste
Induta confunditur, ut honoris teste

Privata Karrochio sit semper in peste.

* Dio in dem Uberfalle der genuesischem Schiffe durch K. Enzio und die
iner gefangen gemommen wurden. Eine That, die das Zerwirfoiss zwischen

sdrich und, den Pipstea unheilbar machte. 9‘

132

Nlud Parma civibus de Mediolano
Concessit pro foedere amoris non vano
Quia de consilio eorundem sano *
Obtinet yictoriam de hoste prophano.

Ad Cremonae dedecus pependerunt forum
In platea publica Mediolanorum

Et dictante nomine poenam delictorum
Cremona cremabitur reatu reorum.

Hostes sui populi Deus ut affligat,

Ipsos Dei dextera per Parmam castigat,
Parma fugat impios aut necat aut ligat,
Sed qui plantat idem est etiam qui rigat.

Actum manu Domini palmam facientis

In campi planicie Parmae adjacentis.

Erant anni numero Domini nascentis

Mille quater decies octo cum ducentis.

Datur haecce gloria Deo procurante
Mense Februario diem Marlis ante,
Post dies duodecim Martio intrante,
In nomine Domini Parma triumphante.

Facta sunt haec omnia sub patre sacrato,

Papa Innocentio quarto numerato,

Ejus Pontificii anno quinto dato,

Quem conservet Dominus in statu beato. Amen.

Nr. 41.
1250. 11. Mirz.

« 7) Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilec-
tis filiis . . . decano et capitulo Pataviensi, salulem et aposto-
licam benedictionem. Adversus Rudegherum, quondam Pata-

* Dass die Mailinder den Parmesen den Rath gaben, Victoria, Friedrichs
Lager, su dberfallon, ist eine bemerkemswerthe meuo Thatsache.
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viensem episcopum, ipsius dura multiplicis inobedientiae contu-
macia, perfidia in Deum, et infidelitas in ejus ecclesiam manifesta,
illicitae amicitiae foeda confoederatio cum hostibus, utriusque con-
temptis clavibus apostolicae potestatis, quibus parvipendit se a con-
sortio catholicae communionis excludi, mec non et irrita nota per
profanum mysterii sacri contractum, interim pluries superducta per-
jurii labes, ac deniqu® divinae substantiae dilapidatio intolerabilis
et dampnosa judicialis disciplinae] zelam jam dudum acuerant ad
piaculum ultionis. At mansuetudinis apostolicae benigna severitas,
quae libentius emendat in subditis peccata, quam punit, invite
ingerens ferrum praecisionis in morbos, quos sanare potest mulce-
bris lenitas medicinae, in ipsius pertinaciam fulgure terrificae com-
minationis increpuit, tendens ante ipsum arcum justiciae in rigore,
quo sagitta perpetuae ejectionis emiltitur, solita non converti retror-
sum, ut formidabilis vindictae significatio, sibi clementer exhibita,
stupori ejus sensum timoris incuteret et fugam ad misericordiam
per compendium poenitentiae suaderet. Traxit autem illum in despe-
rationis laqueum magnitudo peccati, quem disciplinalis manus, in
vigorem animadversionis extenta, dum per moras pacientiae se
diutius continens spatium ei poenitentiae prorogavit, reduxisse de-
buerat ad salutem. Ad ommem quippe terroris vocem obsurduisse
videtur, quasi per gloriam eligens confusionis opprobrium et irre-
parabilis ruinae periculum pro tutela. Quia igitur arbor illa, jam
non tam infructuosa quam pestilens, terram umbra dampnabili oc-
cupabat, in radicem ejus per venerabilem fralrem nostrum, Alba-
nensem episcopum, securem perpetuae succisionis injecimus, qui
nobis praesentialiter praesideptibus. eundem Pataviensem episcopum
absentem corpore, praesentem tamen spiritu, de speciali mandato
nostro per sententiam ab episcopali dignitate, officio beneficioque
deposuit, infeudationibus, alienationibus et venditionibus, quas de
bonis Pataviensis ecclesiae praesumserat, postquam fuit vinculo ex-
communicationis astrictus, in irrilum penitus revocatis. Nos igitur
sententiam ipsius auctoritate apostolica confirmamus et praesentis
scripti patrocinio communimus, tenorem ejus de verbo ad verbum
praesentibus inseri facientes, qui talis est: Petrus miseratione divina
Albanensis episcopus universis praesentes litteras inspecturis salu-
tem in Domino: homo cum in homine est, non intell. .. .. et si
fons est ille. Homo iste Pataviensis episcapus est, . ... ad finem
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usque. Dat. Lugd. XIIL cal. Martii, pontificatus Domini Innocenti
Pp. 1V. anno VII°. Nulli ergo omnino homini licet hanc paginam
nostrae confirmationis infringere, vel ex ausu temerario conterere.
Si -quis autem hoc atlemptare praesumpserit, indignationem omnem
Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incur-
surum. Dat. Lugdun. V. Id, Martii pontific. nostri anno VII®. *

Nr. 42.

. 26) Innocentius episcopus etc. Sedes apostolica, de
cujus manibus pendet aequitatis statera, subditorum actiones dili-
genter dijudicans, bene merilis et indignis juxta suorum acluum
exigentiam recompensat, utrisque meritorum suorum stipendia in-
ferendo. Cum enim, sicut ex parte tua fuit propositum coram
nobis, nonnulli canonici majoris ecclesiae Ratisponensis et clerici
tuae civitalis et dioecesis, in reprobum sensum dati, super se in
cedere satagant, dum de consilio nobilis viri ducis Bavarise 2¢
quorumdam aliorum Friderico quondam imperatori et Conrado nato
ejus manifeste faventiumn existentes, ipsis Dei et ecclesiae inimicis
contra libertatem ecclesiasticam dampnabiliter adhaerere praesumunt,
in proprise salutis dispendium et scandalum plurimorum: nos no-
lentes, quod tantae temeritalis excessus poenam effugiat canonicae
ultionis, cum dignum sit ut indevoli ex indevotione jacturam el
devoli praemium ex sua devotione reportent, privandi auctoritate
nostra eosdem canonicos et clericos nec non omnes alios tuae
civitatis et dioecesis, quorum patres et fratres praefalis ecclesiae
inimicis publice adhaerere praesumunt, dummodo valeant hujusmodi
patres et fratres ad devotionem ecclesiae revocare, ac in eo negl-
gentes existant, omnibus beneficiis ecclesiasticis, quae obtinent,
etiamsi dignitates vel personatus existant, ac reddendi eos inhabiles
ad ecclesiastica beneficia obtinenda, et conferendi ex personis idoneis
et ecclesiae Romanae devolis, nisi canonica monilione praemissa
tamen ipsi quam dicti patres et fratres eorum ad ecclesiaslicam
unitatem redierint, de non adhaerendo vel favendo de celero inimi-
cis praediclis tam juraloria quam alia sufficienti et idonea praestila
cautione, nec non contradictores per censuram ecclesiaslicam appel-

* Ueber diese definitive Absetsung Ridigers siche Hansis. Germ, SacraL
p. 385. n. XVIL
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latione postposita compescendi, plenam tibi auctoritate praesentium
concedimus facultatem, non obstante si eorum aliquibus a sede
apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari
non possint per litleras apostolicas non facientes plenam et expres-
sam de indulto hujusmodi mentionem. Dat. Lugduni. mens. April.
pont. nostri an. VIL

Nr. 43.

e31.b) Albertus, Dei gratia episcopus ecclesiae Ratispo-
nensis , vicario in Sewen in Domino salutem. Conquestus
est nobis Albertus venerabilis decanus ecclesiae Pataviensis, ple-
banus in Sewen, quod cum ipse tecum misericorditer egerit et
benigne, et te in ecclesia eadem perpeluaverit sub modica pensione,
tu sibi de ipsa jam annis duobus non curaveris respondere, licet
illa sit vacuata pacto sollempniter, quod praetendis, videlicet quod
nihil obstare debeat nisi ex integro pensionem solvere tenearis. Quo-
circa discretioni tuae damus firmiter in mandatis, quatenus nuncio
illi, quem ad te dirigit, in praesenti infra VIIl. dies a receptione
praesentium satisfacias de retentis, alioquin vicarium, quem nobis
praeéentaverit ad eandem, faciemnus eundem ipsius ecclesiae pacifica
possessione gaudere, sibi contradictores et rebelles per censuram
ecclesiasticam compescendo, alias de te facturi justiciae complemen-
tum. Dat. Put. in crastino Agnetis Ind. XIV. (21. April)

Nr. 44.

Albertus miseratione divina decanus ecclesiae Patavien-
sis, plebanus in Sewen, dilecto socio suo, vicario ibidem,
salutem in Domino cum dilectione sincera. Saepe saepius vobis
scripsimus nunciosque misimus pro pensione nostra, ut nobis
pensionem debilam solveretis, sed quia nimis tardastis, coacti sumus
ad Dominum nostrum Ratisponensem episcopum habere recursum.
Unde si vobis placet, sub eo pacto, quo convenimus, nobiscum
perpetuo remanere, nobis per lalorem praesentium pensionem debi-
tam transmittatis vel flavi panni, qui pannus Claidertuch dicitur,
de bono et optimo XII ulnas transmittatis, et Vritschaleti * de

* oritschdl, mittellat. fritsalum (vergl. Dufresne neue Ausgabe unter diesem
Worte und unter frissali)+ ein kostbarer, vermathlich auslindischer Stoff za
Kleidern, und swar wic aus den nachstehenden Belegstellen hervorgeht, von
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experto pro tantis denariis, quantum nobis tenemini, similiter appor-
tetis, et si vobis placuerit ad nos personaliter accedere cum his

omnibus, gratum habebimus et acceptum. Est lator, cui credere
vos debetis in omnibus-tanquam nobis.

Nr. 45.

(r. 37) Albertus miseratione divina decanus ecclesiae Pata-
viensis, Gotfrido de Orth., H. de Wegingen, O. custodi, D. tum.
plebano, canonicis et H. dicto Hustmundo, judici ejusdem civitatis,
salutem in Domino cum dilectione sincera.

Cum vacante ecclesia nostra Pataviensi pastore, vel illo ab ad-
ministratione suspenso, ad nos, veluti ad majorem post episcopum,
administratio ipsius ecclesiae devolvatur, sicuti aliarum ecclesiarum
per orbem universum obtinet consuetudo, donec cuilibet [ecclesiae]
per praelatum idoneum succurratur, sic eodem jure nobis admini-
strationem a tempore, quo licuit et de jure compeliit, ecclesise
nostrae Pataviensis in spiritualibus et temporalibus in nomine Domini
vindicamus, donec ipsi ecclesiae de pastore idoneo provisum fuerit,
omnibus in ea manentibus ad salutem. Quum igitur R., quondam
episcopus nosler, jam diu saepesaepius suspensus et excommuni-
catus fuerit ac postmodum per Salzeburgensem electum sentencise
hujusmodi auctoritate apostolica fuerint innovatae, deinde per ipsam
Dominum nostrum Papam, qui apud Lugdunum in octava B. Martini
proximopraeterita saepedictas sententias similiter innovans confirms-

gelber Farbe. nu kom gén im geloufen her «df dem wege ein garsism, der
truoc einen schaprdn gesnilen von oritschdle; mit rotem senddle was e
gefurrieret Wigalois 1416 ff. Die Knappen und Pagen vornehmer Herren wur-
den in schreiende Farben, meist gelb und roth gekleidet: do brdhte in leidis
maere 1f dem wege ein garsin. des rok was gel unde brdn in ein ander ge-
parrieret Wigalois 11296 ff. r vreude unde sir herseleit gelicher wis s
samcne sneit und kunde sich reht gemachen, als ein rot scharldchen suo cime
gelwen fritschdl hl. Georg von Reinbot von Durne 4584 fI. _es freit vos
fritschdle Engelhart ein riches kleit Engelhard 1304. d4 siderfuor im
ein knoht. des hdr was eben unde sleht. wol Aalber grd was im der lok.
fritschdl von Gent was im sin rok, von ypper bld sin schaperdn. er weas
ein hovescher garsun Gauriel von Muntavel S, 84, Diese Farbe wurde, wic es
scheint, vorzugsweise an Hofen und zwar von der héhern Dienersohaft getra-
gen, und war bei den Mittelklassén als Luxusartikel verpiat, Gegea Fraues,
die gelbe Binder und Kleider tragen, eifert -der gleiohseitige Bruder Bertheld
in seinen Predigten aufs heftigste. Notis des Herra Dr. Pfeiffer.
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vit et subsequenti tertio decimo cal. Martii a dignitate episcopali
et ab omni ordine clericali perpetuo deposuit et quidquid per eun-
dem episcopum tempore primae sententiae depositionis vel excom-
municationis latae in ipsum in spiritualibus vel temporalibus in
ecclesia Pataviensi vel dioecesi noscitur esse actum, irritavit pariter
et cassavit: quocirca discretioni vestrae auctoritate, qua fungimur,
tenore praeéentium districte praecipiendo mandamus, quatenus in-
dempnitati vestrae et ecclesiae solliciler praecaventes studealis re-,
ditus ecclesiae universos colligere fideliter et collectos usque ad
praesenliam nostram vel futuri episcopi, quem nobis Dominus Dens
donabit, ex integro conservare; scituri cerlo certius quod suo loco
et tempore etiam minimus abusus requiretur. Verum si aliqui
minus caute reditus ecclesiae occuparunt, medio tempore sibi pro-
videant, ut ab eisdem exigant pignora vel aequivalentiam, a quibus
taliter sunt decepti.

Nr. 46.

«t.38) In die beati Jacobi indictione VIII. de castro Tumstorff
misimus litteras in Austriam abbati Scotorum in Wienna per Ge-
robhum abbatem de Vormbach, ut revocet et infirmet legationem
praepositi S. Guidonis Spirensis, mandantes districte, ut et bona
ipsius capiat, quae extorsit, et si praepedierit, brachio seculari carceri
deputetar. ’

Item scriptum.est abbatibus, praepositis, decanis, plebanis ac
universis clericis Austriae, dioecesis Pataviensis, ut Rudegero non
obediant, sed electo, et signatus esl eis processus et institutio
Domini mei.

It. scriptum est decano in Chrems, ut se intromittat de om-
nibus reditibus pertinentibus ad mensam episcopi circa Mautarn
et Chrems, et ut conservet fideliter usque ad adventum Domini
electi vel nunciorum ipsius.

In-'e. m. Heuzingaer, ut per se vel alios ad hoc aptos in
decimis et redditibus in Stadlav.

In e. m, plebano de Rumphtshoven et fratri ejus de Vihoven,
super decimis et redditibus S. Ypoliti et ejus districtum universum.

In e. m. de Volchinstorf et Ulricam de Lonstorf super decimis
et redditibus eirca Ebelsperch et Euerding.’

Hi omnes per Dominum electum- sunt literis salutati: omnes
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Chunringen, Chapellarii omnes, Ul videlicet et Pil. Item Ul de
Rigenstech. it. W. et H. dicti Prevzlini. it. Ul. et ejus fratres de
Engelschalsveld. it. H. et R. fratres de Valchenberch, it. 0. de
Slevnz. it. G. de Storchenberch. it. O.- de Meichshow. it. C. et H.
fratres de Zekking. it. Hadm. et H. fratres de Chunring. it. Al et
H. fratres de Chunring, it. . . . pincerna de Havspach. it. Al de
Polnheim. it.  dux Austriae, it. UL de Lonstorf et . . . de Vol
chinstorf. :
i Nr. 47.
Litterae Senatoris Urbis. ad Innocentium P. IV, (Wohl zwischea
1245 und 1250.

(f. 12) Sanctissimo patri etc. senator etc. Res est plena taedii
et praedira conditio, quod, unde deberent provenire remedia, inde
maxima dispendia evenire videntur, et ubi plurima sperabatur laetitia,
ibi jam plurima doloris materia pullulavit. O quis dabit capitibus
nostris aquam, fontem oculis lacrimarum, ut lamentationibus iteratis
felicis recordationis Gregorii papae, praedecessoris vestri, non funus
sed funera [lugeamus]. Equidem bene funera, quia sanctitatis ejus
opes rectius intuenti, dum morienti mors una praevaluit, nos etiam
adhuc superstites ex ipsius morte. quasi mors altera prae desolatione
multavit, nec nisi mors appropinquat, ubi subtrahilur caussa vitae.
Et si planctu ad priores divertimur, ecce dolor! Quis enim Romam
non reputat fatuam et induratam super faciem Pharaonis, si se forte
contineat, si dissimulet, si quasi torrentem lacrimas non deducal,
cum tot coeli siderum et terrae lacrimarum recordetur occasus:
coelestem loquimur Coelestinum, amicum innocentliae, nocentiae
inimicum, Innocentium innocentem, ac totius monarcham hono-
ris Honorium honoratum. Ceteros praetereamus, ne forte melas
moeror transilial, cum ista sufficiant ad dolorem. Qui quidem in
suis temporibus naturae bona el gratiae quasi super hominum [con-
ditionem ?] excellentius insigniti lucidius ascendebant verbis, operi-
bus et exemplis, quia vere erant, quod dictum est, vicarii Jehsu
Christi. Tot patrum nobilium, pater sancte! tot insignium praels-
torum jacturam in vobis uno redimi credebamus. Unde in vestra
creatione gavisi sumus et exullavimus, spe refecti confuturi gaudii,
quod utinam non confundatur. Nec tamen poterat inesse diffidentia,
si a clarilate proles non degeneret generosae propaginis, si Papa
non exuit innocentiam Cardinalis. At unum est, quod nos anxios
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perturbavit, animos distraxit latius, et profundius pectora penetravit:
illa videlicet vestra remotio repentina, quae praeter nostram, si fas
est dicere, praesumptam scienliam et assensum jam fere biennio
vestrae nobis exclusil praesentiam Sanctitatis, subtraxit patrem et
quasi pupillos constituit capul, et tamquam acephalos totius mundi
reddidit capitales. O factum dissimile, 0 salvd consilia consulentis
reverentid consilium detestandum! Superciliam mundi, solum aequi
tribunal judicii, sanctitalis sedem, thronum gloriae, Romam, quae
vos tanti' honoris apice coronavit, quam recenter quam subito reli-
quistis, ut inferius aliquam vobis cathedram pararetis; a tantae no-
bilitatis civibus tam praeclaris, nolis etiam proximis et amicis volun-
tarie diverlistis, ut inter alienigenas conversemini et ignotos, qui
sanguinem vestrum sitiunt potius quam salutem! Et 0 tamen non
evenial, quod veremur! Celerum in veslra remotione clandestina,
urbe repudiata, primo elegislis Januam, post Lugdunum, ubi, quae
vobis et vestris eveniant, debelis infortunia formidare, ac eis tan-
quam apertissimis conjicere argumentis, quod hujusmodi opus vest-
rum Allissimo non sedebat. Demum vero, prout ex relatu nobis
innotuit, partes adire Galliae decrevistis, ul sic romana novo con-
fusa obprobrio funditus desolata sedeat civitas, expers papae. Adhuc
enim superstile sponso facta esl quasi vidua domina urbium, prin-
ceps provinciarum, et, quod timeri potest, Caesari sub tributo. Do-
mum enim invadit hostis audacius, si dominum abesse contigerit,
solaque pastoris absentia lupo sufficit ad rapinam. At ille subitus
Petri terror et ad ejus reprehensionem impetus vos debuerat ter-
ruisse, qui cum egressus urbem Romam veniret, ilerum crucifigi
intelligens in hoc occultae increpationis verbo, quod Dominum in
suo exitu offendisset, stalim pavens et tremens ad propria est
reversus, At vos, qui vices ejus et vesligia debetis implere, non
solum egressi estis cum Petro civilale ad modicum vel ad horam,
immo quasi non redituri de cetero pedem in remotis partibus jam
fixistis. Nec-enim mucrones emolliunt, nec incendia cor liquefaciunt
induratum, ut, quod dictu est horribile, crucifixum saltem recruci-
figere vereatur. Haec sunt dampnpationis nostrae psalmodia, hae
fragum primiliae insperalae, quae sic credimus evenisse. Exopla-
vimus quippe pacem, et non est bonum, tempus curationis et ecce
turbatio, gaudium et ecce tristitia, remedium et ecce ruina! Elon-
gavit se corona capitis nostri, versus est in luctum chorus noster;
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Inde est, quod distrahimur et confundimur tota die, et quasi corpus
acephalum monstruosi facti sumus omni populo in contemptum et
derisum, cunctis expositi sicut signum ad digitum et sagittam. Nee
est qui consoletur inter angustias nisi expectata et optata, et o
utinam non diulius moratura persona, quae sola nobis sufficit ad
medelam. Ad nos ipsos, Pater sancte et Domine totius populi! rever-
tentes ab incepto proposito tanto libentius velilis desistere, quanto
veracius novimus non a vobis ipsis sed a sinistrorum insinuationi-
bus talia processisse. Non enim Chusy sed Acetophel dedit con-
silium: illi videlicet, qui sub colore commodi alieni proprium pal-
liarant, nec, ut quod desiderant assequantur, aliena dispendia pes-
sant. quod non dixerit. vestra forte prudentia intellexisse *, immo
processu temporis post experientiam clarius apparebit. Sanctitati
vestrae igitur supplicamus humiliter et instanter, sanctae Romanse
ecclesiae ac vestro consulentes pariter honori, sub festinatione,
quae competit, curetis ad propria remeare, ne ad unius
adulatoris fallacem sibilum, intuitu aeris exigui, publici hono-
ris laedatur titulus, nec unquam, quod absit, per vos fiat sedes
ingloriosa, per quam estis prae ceteris gloriosi. Scripsimus vobis
pater! prolixius; nec mirum, cum prae  amaritudinis abundantia
hac abundante doloris materia, vix finem potuit calamus invenire.
Sinistros denique litterae nostrae non interpretes verentur, quia quo
spiritu, quo animo apices sint directi, ipsa plenius interpretabuntur
opera et post factum.